

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ata da 047ª Reunião da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Barra do Garças – MT

Ao(s) 11 (onze) dia(s) do mês de dezembro, do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 17h, reúnem-se os membros desta Comissão, no Plenário da Câmara Municipal, os Vereadores Geralmino Alves Rodrigues Neto (presidente), Jairo Marques Ferreira (relator), Carpegiane Gonzaga da Silva Liones (vogal) e o advogado da câmara, Heros Pena, para a reunião da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente, para deliberarem sobre o(s) seguinte(s) projeto(s): Projeto(s) do Poder Executivo: PROJETO DE LEI Nº 143/2023 16 de novembro de 2023 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. "Dispõe sobre a criação do ossuário nos cemitérios municipais de Barra do Garças, e da outras providências." PROJETO DE LEI Nº 152/2023 30 de novembro de 2023 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. "Autoriza o Poder Executivo Municipal a formar instrumento e alienar áreas públicas para construção de unidades habitacionais vinculadas aos programas de habitação Federal 'Minha Casa Minha Vida' e Estadual 'Ser Família Habitação', no Município de Barra do Garças, e dá outras providências." PROJETO DE LEI Nº 153/2023 30 de novembro de 2023 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. "Dispõe sobre a criação de programa de incentivos a projetos habitacionais de interesse social, vinculado aos programas de habitação Federal 'Minha Casa Minha Vida' e Estadual 'Ser Família Habitação' ou Municipal, no Município de Barra do Garças, e dá outras providências." PROJETO DE LEI Nº 154/2023 30 de novembro de 2023 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. "Dispõe sobre a autorização para celebração do termo de cooperação técnica com à entidade que menciona". PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 24/2023 30 de novembro de 2023 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. "Altera dispositivo da Lei Complementar nº 49, de 17 de maio de 1999 e dá outras providências." PROJETO DE LEI Nº 155/2023 04 de dezembro de 2023 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. "Institui a 'Semana Municipal de Segurança no Trânsito', anualmente, no Município de Barra do Garças, e dá outras providências." Projeto(s) do Poder Legislativo: PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº 3/2023 de 09 de novembro 2023 de autoria do Ver. GERALMINO ALVES R. NETO-PSB. "Altera dispositivo da Lei Orgânica do Município de Barra do Garças - MT, e dá outras providências". EMENDA MODIFICATIVA Nº 17/2023 de 29 de novembro 2023 de autoria do Ver. JAIRO GEHM-PRTB. "Ao Projeto de Lei nº 143 de 16 de outubro de 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre alteração de dispositivo do seu teor." ." O(s) projeto(s) acima citado(s) teve parecer favorável desta comissão.



Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Terminada as discussões do(s) projeto(s), encerrou-se a reunião, cuja Ata, se aprovada, receberá a assinatura de quem de direito.

Geralmino Alves Rodrigues Neto

Presidente

Jairo Marques Ferreira

Relator

Carpegiane Gonzaga da Silva Liones

Vogal